ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ

Тридцать девятая сессия Глазовского Районного Совета депутатов

первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

12 ноября  2009 года  №      376

г. Глазов

 Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ:

Утвердить прилагаемое Положение о Молодежной избирательной комиссии

муниципального образования «Глазовский район».

Глава муниципального образования

«Глазовский район»        В.А.Терский

«_____» ___________________ 2009 года

Утверждено

Решением Глазовского Районного

Совета депутатов

от 12.11.2009 № 376

ПОЛОЖЕНИЕ

 о Молодежной избирательной комиссии

муниципального образования «Глазовский район»

1. Общие положения

1.1. Молодежная избирательная комиссия муниципального образования «Глазовский

район» (далее – комиссия) формируется представительным органом муниципального

образования «Глазовский район» на период проведения выборов членов Молодѐжного

парламента муниципального образования «Глазовский район».

1.2. Молодежная избирательная комиссия является коллегиальным органом,

осуществляющим свою деятельность на общественных началах.

2. Состав, порядок и сроки формирования

Молодежной избирательной комиссии

2.1. Комиссия формируется в количестве от 5 до 9 членов комиссии с правом решающего

голоса. Членами  комиссии могут быть граждане Российской Федерации в возрасте от 14 лет до

30 лет включительно, постоянно или преимущественно проживающие на территории

муниципального образования «Глазовский район».

2.2. Формирование  комиссии осуществляется Президиумом Глазовского Районого

Совета депутатов на основе предложений молодежных общественных организаций, собраний

молодых избирателей по месту жительства, учебы, работы, службы.

  В состав  комиссии могут войти специалисты Администрации муниципального

образования «Глазовский район», отвечающие за организацию работы с молодѐжью и члены

Молодѐжного парламента при Государственном Совете Удмуртской Республики.

2.3. Срок приема предложений кандидатур в состав   комиссии составляет  5  дней с

момента извещения о начале формирования избирательной комиссии. Извещение о

формировании  комиссии осуществляется представительным органом муниципального

образования «Глазовский район».

2.4. Предложения субъектов выдвижения кандидатур должны быть оформлены

письменно и представлены в виде заверенных выписок из протоколов собраний, конференций

и иных решений. Кандидат в состав   комиссии должен дать письменное согласие на его

назначение членом избирательной комиссии.

2.5. Решение представительного органа муниципального образования о формировании

избирательной комиссии должно быть принято не позднее,  чем за 30 дней до дня голосования.

3. Компетенция Молодежной  избирательной комиссии

3.1. При подготовке и проведении выборов Молодежного парламента муниципального

образования   комиссия:

1) обеспечивает реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением

выборов членов Молодежного парламента;

2) заверяет и регистрирует списки кандидатов в члены Молодежного парламента, выдает

кандидатам удостоверения установленного образца;

3) регистрирует уполномоченных представителей молодежных общественных

объединений, выдает им удостоверения установленного образца;

4) формирует список членов Собрания выборщиков;

5) утверждает текст избирательного бюллетеня;

6) обеспечивает изготовление избирательных бюллетеней;

7) обеспечивает подготовку помещения для голосования;

8) организует голосование выборщиков в день голосования;

9) проводит подсчет голосов выборщиков, определяет результаты выборов членов

Молодежного парламента;

10) составляет списки лиц, избранных членами Молодежного парламента, и передает

эти списки в представительный орган муниципального образования;

11) рассматривает в пределах своих полномочий жалобы (заявления), поступившие в

комиссию, принимает по ним мотивированные решения.

4. Организация работы Молодежной  избирательной комиссии

4.1. Деятельность   комиссии осуществляется на основе коллегиальности, свободного и

открытого обсуждения и решения вопросов, входящих в ее компетенцию, гласности,

инициативы членов избирательной комиссии.

4.2. Комиссия вправе приступить к работе, если ее состав сформирован не менее чем на

две трети от установленного состава.

4.3. Председатель   комиссии избирается открытым голосованием большинством от

установленного числа членов   комиссии. Заместитель председателя, секретарь  комиссии

избираются на  первом заседании   комиссии открытым голосованием большинством голосов

от числа присутствующих.

4.4. Заседания   комиссии созываются и проводятся председателем комиссии или по его

поручению заместителем председателя комиссии по мере необходимости.

4.5. Член   комиссии обязан присутствовать на всех заседаниях комиссии.

4.6. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует большинство

членов комиссии.

4.7. Решения комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих

членов комиссии. В случае равного числа голосов «за» и «против» голос председателя

Молодежной избирательной комиссии является решающим.

4.8. Решение комиссии подписывается председателем (председательствующим на

заседании) и секретарем комиссии.

4.9. Члены комиссии, не согласные с принятым решением, вправе в письменной форме

изложить особое мнение, отражаемое в протоколе заседания комиссии.

4.10. Председатель   комиссии:

1) осуществляет организацию деятельности   комиссии;

2) представляет  комиссию во взаимоотношениях с органами местного самоуправления,

общественными объединениями и их структурными подразделениями, а также иными

организациями и лицами;

3) дает поручения заместителю председателя, секретарю и членам комиссии;

4) осуществляет контроль за реализацией решений комиссии;

5) осуществляет иные полномочия.

4.11. Заместитель председателя  комиссии:

1) замещает председателя   комиссии в случае его отсутствия или невозможности

выполнения им своих обязанностей;

2) выполняет поручения председателя   комиссии;

3) осуществляет иные полномочия.

4.12. Секретарь   комиссии:

1) обеспечивает подготовку документов к заседанию комиссии;

2) выполняет поручения председателя комиссии;

3) осуществляет иные полномочия.

5. Статус членов Молодёжной избирательной комиссии

5.1. Членами   комиссии не могут быть:

1) лица, не имеющие гражданства Российской Федерации;

2) граждане, не достигшие возраста 14 лет;

3) граждане, достигшие возраста 31 года;

4) супруги и близкие родственники кандидатов в депутаты Молодежного парламента.

5.2. Член   комиссии:

1) заблаговременно извещается о дате заседания, времени и месте проведения

комиссии;

2) вправе выражать свое мнение  на заседаниях   комиссии, вносить предложения по

вопросам, входящим в ее компетенцию, и требовать проведения по данным вопросам

голосования;

3) вправе задавать другим участникам заседания   комиссии вопросы в соответствии с

повесткой дня и получать на них ответы по существу.

5.3. Срок полномочий членов  комиссии истекает одновременно с прекращением

полномочий   комиссии.